
  

HYPPIGE SPØRGSMÅL OG SVAR TIL NY
AUTORISATIONSORDNING FOR
PLANTEVÆRNSMIDLER TIL PROFESSIONEL
ANVENDELSE.

Nye regler om autorisation af brugere og forhandlere af planteværnsmidler er indført i juli 2016
med en indfasningsordning frem til 1. juli 2020.

IT-systemet MAB (Miljøstyrelsens Autorisationssystem til brug af Bekæmpelsesmidler) til
at indhente autorisationerne blev åbnet i september 2016. De nye regler og det nye IT-
system har givet anledning til en del spørgsmål.

Herunder ses de hyppigste spørgsmål og svar til de nye regler om autorisation og MAB

1. Er det en fordel at hente en autorisation i MAB frem for blot at underskrive en tro og love-
erklæring?

Ja, når man har hentet sin første autorisation i MAB, så kommer der en påmindelse
via Digital Post 1 år før autorisationen udløber. Derudover kommer der en påmindelse
om at man bør tage et opfølgningskursus igen både 6 måneder før og 2 måneder før
udløbsdatoen.

2. Er det en fordel at tilknytte sin autorisation til CVR-nummeret for den bedrift, som man ejer
eller er ansat i?

Ja, så kan grovvarefirmaet med det samme tjekke at der er tilknyttet en gyldig
autorisation til den virksomhed eller bedrift, som køber midlerne og hvor
bekæmpelsesmidlerne skal anvendes. Fra 1. april 2016 skal du dokumentere, at du
har en gyldig autorisation ved at oplyse autorisationsnummer ved køb af midler som
kræver en G1 eller G2 autorisation. Det vil sige gasningsmidler til bekæmpelse af
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muldvarper, mosegrise og skadedyr på kornlagre. Ved køb af andre
planteværnsmidler til professionel anvendelse træder kravet om forhandlerens tjek af
autorisation i kraft d. 1. juli 2020.  

3. Må en landmand uden autorisation/tro og love-erklæring fremover købe/få faktureret
planteværnsmidler i sit eget CVR-nummer, hvis han får naboen eller en maskinstation til at
sprøjte?

Nej, man skal selv have en autorisation/ tro og love-erklæring (og dermed opfylde
uddannelseskravet – dvs. sprøjtecertifikat/sprøjtebevis/opfølgningskursus) eller være
lønnet ansat med autorisation/ tro og love-erklæring for at købe og anvende
planteværnsmidler til professionel brug. Ansættelsesforholdet skal kunne
dokumenteres.

4. Hvor kan man tjekke om der er knyttet en autorisation til et bestemt CVR-nummer?
Det kan man på Miljøstyrelsens hjemmeside på forhandlersiden, se figur 1

Figur 1. Skærmdump fra Miljøstyrelsens offentligt tilgængelige side hvor
autorisationsnummer og tilknytning til CVR-nummer kan kontrolleres.

5. Er det rigtigt, at man ikke kan logge ud af MAB, men er nødt til at lukke browseren helt ned
inden man kan hjælpe den næste kunde med at få en autorisation?

Ja, det er rigtigt. Miljøstyrelsen vil lave ændringer i programmet, så man fremover kan
logge ud mellem hver kunde. Ændringen forventes at blive gennemført i begyndelsen
af 2017.

6. Hvis man bliver forhåndsautoriseret i MAB på dagen hvor man deltager i et
opfølgningskursus, skal man så ind i MAB igen for at få sin autorisation?

Nej, når man autoriserer sig på dagen lige efter kursusdeltagelse vil autorisationen
automatik blive tilsendt til E-boks.

7. Kan man logge sig på MAB med CVR-nummer og autorisere sig?
Nej, der skal altid anvendes CPR-nummer og personlig NemID for at autorisere sig,
ellers gives der meddelelse om fejlkode.

Miljøstyrelsen har også en side med svar på ofte stillede spørgsmål vedrørende
autorisationsordningen og IT-systemet: Spørgsmål og svar om autorisation til brugere

Du kan læse mere om autorisationsordningen i Artikel nr. 2945, 2016, og MAB i Artikel nr. 3014,
2016 og på Miljøstyrelsens hjemmeside, http://mst.dk/virksomhed-
myndighed/bekaempelsesmidler/sproejtemidler/bruger/uddannelse-og-autorisation/
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